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«Ρύθμιση υγειονομικών Θεμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και λοιπές διατάξεις»

Άρθρο Ι

Παράταση συμβάσεων εργασίας προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου της Γενικής

Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροψών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

1. Οι συμβάσεις Εργασίας του προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (ι.δ.ο.χ.) της Γενικής

Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών

Καταστροψών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, οι

οποίες έχουν συναψθεί δυνάμει της υιτ’ αρ. 65760/4.9.2024 ανακοίνωσης πρόσληψης τιροσωιτικού με

σύμβαση εργασίας ι.δ.ο.χ., σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 4765/2021 (Α’ 6) (ΑΔΑ: ΡΒΘΗ46ΝΠΙΘ-8Θ9)

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και δεν έχουν καταγγελθεί έως τη

δημοσίευση του παρόντος, Παρατείνονται αυτοδίκαια από τη λήξη Τους, έως καιτις 23 Ιανουαρίου 2026.

2. Οι συμβάσεις Εργασίας του προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου της Γενικής Διεύθυνσης

Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροψών της Γενικής Γραμματείας Αποκατάσταση ς Φυσικών

Καταστροψών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σι

οποίες έχουν συναψθεί δυνάμει της υπ’ αρ. 61820/14.8.2024 ανακοίνωσης πρόσκλησης πρόσληψης

προσωπικού με σύμβαση Εργασίας ι.δ.ο.χ., για τη στελέχωση του Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων

Φυσικών Καταστροψών Περιφέρειας Θεσσαλίας, της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων

Φυσικών Καταστροψών, σύμψωνα με το άρθρο 36 του ν. 4765/2021 (ΑΔΑ: Ρ9ΠΔ46ΝΠΙΘ-ΣΒ5), και δεν

έχουν καταγγελθεί έως τη δημοσίευση του παρόντος, Παρατείνονται αυτοδίκαια από τη λήξη τους, έως

και τις 23 Ιανουαρίου 2026.

3. Το προσωπικό των παρ. Ι και 2 δύναται να απασχολείται σε όλες τις οργανικές μονάδες της Γενικής

Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροψών και Κρατικής Αρωγής.

4. Οι παρατάσεις των συμβάσεων εργασίας που διενεργούνται σύμψωνα με τις παρ. 1 και 2, δεν

μεταβάλλουν τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας, βάσει της οποίας προσλήψθηκαν οι απασχολούμενοι

στις θέσεις αυτές, και δεν προσμετρώνται στο ανώτατο χρονικό διάστημα των είκοσι τεσσάρων (24)

μηνών, κατά την έννοια των άρθρων 5, 6 και 7 του π.δ. 164/2004 (Α’ 134).

Άρθρο 2

Διαδικασία παράτασης προθεσμίας εκπλήρωσης υποχρεώσεων ιτυροπροστασίας - Προσθήκη περ. γ)

στην παρ. ΙΟ του άρθρου 53Α ν. 4662/2020

Στην παρ. 10 του άρθρου 53Α του ν. 4662/2020 (Α’ 27), περί Μητρώου Τήρησης Μέτρων Προληπτικής

Πυροπροστασίας Ιδιοκτησιών και καθαρισμών οικοπεδικών και ακάλυπτων χώρων, προστίθεται περ. γ)

ως εξής:

«γ) Με απόψαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας δύνανται να παρατείνονται

σι προθεσμίες της περ. δ) της παρ. 3 και του πρώτου εδαψίου της παρ. 4 του παρόντος, καθώς και οι



προθεσμ[ες της ιτερ. 26 της υποιταρ. β’ της τταρ. του άρθρου 75 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν.

3463/2006, Α’ 114).».

Άρθρο 3
Ρυθμίσεις γιατο νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου μετην επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ» — Τροποποίηση παρ. 16 άρθρου 60 ν. 4623/2019
Στην παρ. 16 του άρθρου 60 του ν. 4623/2019 (Α’ 134), περί της σύστασης και λειτουργίας του ν.π.ι.δ.

«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ», επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο δεύτερο εδάψιο,

αα) προστίθενται οι λέξεις «, με συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για τρία (3)
έτη με δυνατότητα ισόχρονης παράτασης,)), αβ) διαγράψονται οι λέξεις «κατ’ αναλογική εψαρμογή της

ιταραγράψσυ ό του άρθρου 13 του ν. 3429/2005», και, μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, η παρ. 16

διαμορψώνεται ως εξής:

«16. Το ΕΛ.ΚΕ.Δ., προολαμβάνει Προσωπικό με συμβάσεις Εργασίας ιδιωτικού δικαίου για απασχόληση

ορισμένου ή αορίστου χρόνου, με σύμβαση έμμισθης εντολής ή με σύμβαση έργου, σύμψωνα με τις

ισχύουσες διατάξεις. Το ΕΛ.ΚΕ.Δ., μπορεί κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων να προσλαμβάνει,

με συμβάσεις Εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για τρία (3) έτη με δυνατότητα ισόχρονης

ιταράτασης, έως δέκα (10) ειδικούς επιστήμονες εγνωσμένης αξίας για την εκπλήρωση των σκοπών του
και για την κάλυψη των ιδιαίτερων αναγκών του Δημόσιου, κατά τον έλεγχο των διαστημικών

δραστηριοτήτων και την εποπτεία των διαστημικών αντικειμένων, εντός των ορίων του εγκεκριμένου

προϋπολογισμού του.».

Άρθρο 4

Ερμηνευτική διάταξη για την εκλογή Μητροπολιτών ατην Εκκλησία της Κρήτης

Κατά την αληθή έννοια της παρ. 4 του άρθρου 22 του ν. 4149/1961 (Α’ 61), Βοηθοί Επίσκοποι και
Μητροιτολ[τες του κλίματος του Οικουμενικού Πατριαρχείου είναι οι Βοηθοί Επίσκοποι και οι εν

ενεργεία Μητροπολ[τεςτου κλίματος του Οικουμενικού Γίατριαρχείου που εδρεύουν Εκτός Ελλάδος και

έχουν τα προσόντα της παρ. 2 του άρθρου 22.



Αθήνα, ό Μαΐου 2025
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης
ΤΙΤΛ0Σ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ! ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝ ΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ
«Ρύθμιση υγειονομικών Θεμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και λοιπές διατάξεις»

Επισιτεύδον Υπουργείο:

1.Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

2. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

3. Υπουργείο Ψη4ιακής Διακυβέρνησης

Στοιχεία Επικοινωνίας:

1. Ιωάννης Ρετσινάς, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, τηλ. 2131510991, τίΙ:

2. Βασιλική Βλάχου, Νομική σύμβουλος Υπουργού Ψηψιακής Διακυβέρνησης, τηλ: 210 9098611,

Ε-ιη3ίΙ: ν.νΙ8ςΙιου@πιπΙίίΙ.

3. Κωνσταντίνος Χασιώτης, Γραψείο Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, οδός

Ανδρέα Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 15122, ιιιίΙ: ιιίπίΘΓ@ιτπΘυ.ον.ι·

Επιλέατε από Τον παρακάτω κατάλονο ται’ τομέα ή τους τομείς νομοάέτηοης

στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξισλσγούμενης ρύδμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Χ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΞ Χ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑι χ

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού
2 Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Υγείος, Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασάλιοης και
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείου
Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάοτευσης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο4ίμων, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νηοιωτικής
Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Παρατείνονται οι συμβάσεις εργασίας προσωπικού ιδιωτικού δικαίου

ορισμένου χρόνου της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο4ών

και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,

οι οποίες έχουν συναψθεί για χρονική διάρκεια οκτώ (8) μηνών, από τις 24

Σεπτεμβρίου 2024 έως τις 23 Μαίου 2025, με σκοπό την κάλυψη των άμεσων,

απρόβλεπτων και κατεπειγουσών αναγκών που προέκυψαν από τις πλημμύρες του

Σεπτεμβρίου 2023 οε περιοχές της Περι4έρειας. Πρόκειται για ενενήντα τρία (93)

άτομα, εκ των οποίων, σαράντα Τέσσερα (44) υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση

Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροψών και σαράντα εννέα (49) στη

Γενική Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού της ανωτέρω Γενικής

Γραμματείας. Η παράταση γίνεται υπό τον όρο της μη καταγγελίας της αρχικής

σύμβασης έωςτη δημοσίευση της ρύθμισης.

Άρθρο 2: Προβλέπεται πιο ευέλικτη ρύθμιση του πλαισίου τήρηοης μέτρων

πρσληπτικής πυροπροστασίας, μέσω της παροχής σχετικής εξουσιοδότησης στον

Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας να προβαίνει σε παράταση

των προθεσμιών, όπως αυτές αναψέρονται στο αξιολογούμενο άρθρο.

Άρθρο 3: Τροποποιείται η παρ. 16 του άρθρου 60 του ν. 4623/2019 (Α’ 134),

Προκειμένου να καταστεί δυνατό να ανανεωθούν εγκαίρως οι συμβάσεις ορισμένου

χρόνου του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού του Ελληνικού Κέντρου

Διαστήματος (ΕΛ ΚΕ.Δ.) για μία τριετία.

Άρθρο 4: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται η ανάγκη αυθεντικής

ερμηνείας, κατά την έννοια του άρθρου 77 του Συντάγματος, της παρ. 4 του άρθρου

22 του ν. 4149/1961 (Α’όΙ), σύμψωνα με την οποία, για την κάλυψη κενών

επισκοπικών, ήδη δε μητροπολιτικών, εδρών της Εκκλησίας της Κρήτης εκλόγιμοι,

χωρίς εγγραψή στον οικείο κατάλογο των προς αρχιερατεία εκλογίμων, είναι οι

Βοηθοί Επίσκοποι και Μητροπολίτες του κλίματος του Οικουμενικού Πατριαρχείου,

αποσαψηνίζοντας ότι η διάταξη αψορά αψενός στους εδρεύοντες εκτός Ελλάδος και,

αψετέρου, ειδικά για τους Μητροπολίτες, στους εν ενεργεία εξ αυτών.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Η επερχόμενη λήξη των συμβάσεων του προσωπικού ιδιωτικού δικαίου

ορισμένου χρόνου, συνολικά ενενήντα τριών (93) ατόμων, στις 23 Μαΐου 2025, Θα

διαταράξειτην ομαλή λειτουργίατης Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών
Καταστροψών και Κρατικής Αρωγής. Από την άλλη πλευρά, η έκδοση νέας

πρόσκλησης, σύμψωνα με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), Θα
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οδηγούσε σε απώλεια ήδη εκπαιδευμένου προσωπικού και αύξηση του διοικητικού

κόστους με συνέπεια την καθυστέρηση της ολοκλήρωσης της αποκατάστασης και

αρωγής στις πληγείσες περιοχές της Περιψέρειας Θεσσαλίας.

Άρθρο 2: Κρίνεται σκόπιμη η παροχή μεγαλύτερης ευελιξίας σχετικά με τις

προθεσμίες που σχετίζονται με το Μητρώο τήρησης μέτρων Προληπτικής

Πυροπροστασίας Ιδιοκτησιών και την υποχρέωση καθαρισμού και συντήρησης

οικοπεδικών και ακάλυπτων χώρων.

Άρθρο 3: Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται απαραίτητη, διότι η λήξη των

συμβάσεων, Θα στερήσει από το Ελληνικό Κέντρο Διαστήματος (ΕΛ.ΚΕ.Δ.) το Ειδικό

Επιστημονικό Προσωπικό που είναι απαραίτητο για την επιτέλεση της αποστολής

και του έργου του στον εξειδικευμένο τομέα του διαστήματος.

Άρθρο 4: Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία προκειμένου να

αποσαψηνιστεί το υποκειμενικό πεδίο εψαρμογής της παρ, 4 του άρθρου 22 του ν.

4149/1961, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 2 του ν.δ. 77/1974 (Α’ 267), σε

συμφωνία προς την αληθή βούληση του νομοθέτη να επιτρέπεται η κατ’ εξαίρεση

εκλογή σε κενές επισκοπικές, ήδη μητροπολιτικές, έδρες της Εκκλησίας της Κρήτης

Βοηθών Επισκόπων και εν ενεργεία Μητροπολιτών του κλίματος του Οικομενικού

Πατριαρχείου, που εδρεύουν εκτός Ελλάδος. Με τον τρόπο αποψεύγεται τυχόν

εσψαλμένη ερμηνεία κατά την εψαρμογή της διατάξεως προς ενίσχυση της

ασφάλειας δικαίου.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Στους συμβασιούχους ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου που

υπηρετούν στη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροψών και

Κρατικής Αρωγής, καθώς και τους ίδιους τους πληγέντες από τις θεομηνίες.

Άρθρο 2: Στο σύνολο των πολιτών.

Άρθρο 3: Στους συμβασιούχους ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου που

υπηρετούν στο νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ

ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ».

Άρθρο 4: Τους Βοηθούς Εττισκόπους και Μητροπολίτες του κλίματος του

Οίκου μενικού Πατριαρχείου, το Οικουμενικό Πατριαρχείο, τους Μητροπολίτες και

τις Ιερές Μητροπόλεις της Εκκλησίας της Κρήτης και την Εκκλησία της Κρήτης.

Η αναγκαιότητα της αξιολσγούμενης ρύθμισης

Ε



Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

ΝΑΙ Γ1 ΟΧΙ
4·

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

παρ. 3 άρθρου 36 ν. 4765/2021 (Α’ 6), παρ. 10 άρθρου 53Α ν. 4662/2020 (Α’ 27),

παρ. 16 άρθρου 60 ν. 4623/2019 (Ν 134)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωτιιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή προεδρικού Απαιτείται τροποποίηση υψιστάμενης διάταξης νόμου

διατάγματος, ή δεν υπάρχει νομοθετική εξουσιοδότηση για ρύθμιση

υπουργικής απόψασης των ζητημάτων που αντιμετωπίζονται με τις

ή άλλης κανονιστικής αξιολσγούμενες ρυθμίσεις.

πράξης;

Η) με αλλαγή διοικητικής Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες

πρακτικής ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή

συμπεριλαμβανομένης δισικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της

της δυνατότητας νέας δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της

ερμηνευτικής υψιστάμενης νομοθεσίας.

προσέγγισης της

υψιστάμενης

νομοθεσίας;

ί) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογσύμενες

περισσότερων ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με

ανθρώτιινων και διάθεση περισσοτέρων ανθρώπινων και υλικών πόρων.

υλικών πόρων;

Συναψείς πρακτικές

Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Ε31

6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες

χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς

οργανισμούς:



Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

1;?11!Ι

11111
Π Π Π Π

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Η συνέχιση του έργου

αποκατάστασης και κρατικής αρωγής στο

πλαίσιο της κάλυψης άμεσων, απρόβλετττων

και κατεπειγουσών αναγκών που προέκυψαν

από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023 σε

περιοχές της Περιψέρειας Θεσσαλίας, δηλαδή

τις κακοκαιρίες «Οπ» (4-11 Σεπτεμβρίου

2023) και «ΕΙ5» (25-27 Σεπτεμβρίου 2023).

Άρθρο 2: Η ρύθμιση της δυνατότητας
ι) βραχυπροθεσμοι:

παρατασης της προθεσμιας καθαρισμου

οικοπεδικών και ακάλυπτων χώρων.

Άρθρο 3: Η χορήγηση της δυνατότητας

ανανέωσης των συμβάσεων ειδικού

επιστημονικού προσωπικού του ΕΛ.ΚΕ.Δ..

Άρθρο 4: Η αυθεντική ερμηνεία και η ορθή

εψαρμογή της Παρ. 4 του άρθρου 22 του ν.

________________________________

4149/1961 (Α’ 61)

Άρθρο 3: Η αποτελεσματική ειτιτέλεση της

αποστολής του ΕΛ.ΚΕ.Δ., στο πλαίσιο της
ιι) μακροπροθεσμοι: .

στρατηγικης της χωρας στο πεδιο του

διαστήματος.

8



Ψηφιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια Θα είναι

10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

) Εάν είναι άμεση,

εξηγήστε:

ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,

εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Π Οχι Π

Εξηγήστε:

12
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με
άλλα υφιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Αναψέρατε ποια είναι

αυτάτα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρ?9ρο Στόχος

Ι Με την προτεινόμενη ρύθμιση επέρχεται παράταση των

συμβάσεων ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου προσωπικού

που απασχολείται στη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης

Φυσικών Καταστροψών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, οι οποίες έχουν

συναψθεί, για χρονική διάρκεια οκτώ (8) μηνών, από τις 24

Σεπτεμβρίου 2024 έως τις 23 Μαίου 2025, με σκοπό την

κάλυψη των άμεσων, ατιρόβλειττων και κατεπειγουσών

αναγκών που προέκυψαν από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου

2023 σε περιοχές της Περιψέρειας Θεσσαλίας, δηλαδή τις



κακοκαιρίες «Οπί&» (411 Σεπτεμβρίου 2023) και «ΕΙ5» (25-

27 Σεπτεμβρίου 2023).

Το ανωτέρω προσωπικό προσελήψθη σύμψωνα με το άρθρο 36

του ν. 4765/2021 (Α’ 6), κατόπιν των με αρ. πρωτ. 65760/4.9.24

(ΑΔΑ: ΡΒΘΗ46ΝΠΙΘ-8Θ9) και 61820/14.8.2024 (ΑΔΑ:

Ρ9ΠΔ46Ν ΠΙΘ-ΣΒ5) ανακοινώσεων ττρόσληψ ης. Συνολικά, η

ρύθμιση αψορά ενενήντα τρία (93) άτομα, εκ των οποίων

σαράντα τέσσερα (44) υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση

Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροών και

σαράντα εννέα (49) στη Γενική Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής και

Συντονισμού της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας. Η παράταση

γίνεται υπό τον όρο της μη καταγγελίας της αρχικής σύμβασης

έως τη δημοσίευση του παρόντος υπό εξέταση άρθρου.

Η παράταση των σχετικών συμβάσεων για ακόμα οκτώ (8)

μήνες, δηλαδή έως τις 23 Ιανουαρίου 2026, αντί της έκδοσης

νέας πρόσκλησης, σύμψωνα με την παρ. 3 του άρθρου 36 του

ν. 4675/2021, καθίσταται αναγκαία προκειμένου να συνεχιστεί

ακώλυτα και με τη μέγιστη δυνατή ταχύτητα η αποκατάσταση

και αρωγή των πληγεισών περιοχών της Περιφέρειας

Θεσσαλίας

Περαιτέρω, με την παρ. 3 εισάγεται ρύθμιση σύμφωνα με την

οποία σι εν λόγω υπάλληλοι δύνανται να απασχολούνται σε

όλες τις οργανικές μονάδες της Γενικής Γραμματείας

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροψών και Κρατικής Αρωγής

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Η πρόβλε4η αυτή καθίσταται αναγκαία λόγω των συχνά

μεταβαλλόμενων αναγκών του επιτελούμενου έργου και της

ανάγκης μέγιστης προσαρμοστικότητας της εν λόγω Γενικής

Γραμματείας στις απαιτήσεις άσκησης των αρμοδιοτήτων της,

Ιδίως κατά την επιτόπια διαχείριση Θεμάτων αποκατάστασης

και κρατικής αρωγή ς.

2 Δίνεται η δυνατότητα στον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και

Πολιτικής Προστασίας να παρατείνει τις προθεσμίες που

ανα4έρονται στο άρθρο 53Α του ν. 4662/2020 (Α’ 27).

Συγκεκριμένα, με την προτεινόμενη ρύθμιση, δίνεται η

δυνατότητα παράτασης των προθεσμιών:

α) γιατον καθαρισμό καιτη συντήρηση των εκτάσεων οι οποίες

βρίσκονται:

αα) σε περιοχές εντός εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων ή
αβ) σε περιοχές εντός ορίων οικισμών, χωρίς εγκεκριμένο

ρυμοτομικό σχέδιο ή
αγ) σε εκτάσεις εντός ακτίνας εκατό (100) μέτρων από τα όρια

των υποπερ. αα) και αβ), κατόπιν ενημέρωσης της αρμόδιας

δασικής υπηρεσίας ή



αδ) εκτός σχεδίου γηπέδων με κτίσμα, για τις εκτάσεις που δεν

υπάγονται στη δασική νομοθεσία, σύμψωνα με τον δασικό

χάρτη της περιοχής και κατόπιν ενημέρωσης της αρμόδιας

δασικής υπηρεσίας,

β) για την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης οτο Εθνικό Μητρώο

Τήρησης Μέτρων Προληπτικής Πυροπροστασίας Ιδιοκτησιών

ως προς την εκπλήρωση των ανωτέρω υποχρεώσεων

πυροπροστασίας και

γ) για τη διενέργεια σχετικού ελέγχου και την επιβολή

κυρώσεων από τους Δήμους σε περίπτωση μη εκπλήρωσης της

υποχρέωσης καθαρισμού και συντήρησης, σύμψωνα με την

περ. α).

Επισημαίνεται ότι η παράταση των ανωτέρω προθεσμιών με

απόψαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής

Προστασίας δεν θίγει την υποχρέωση των δήμων για

Ενημέρωση των πολιτών και δεν θίγει τη χρονική διάρκεια της

αντιπυρικής περιόδου.

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η εξασψάλιση της

αποτελεσματικής λειτουργίας του ΕΛ.ΚΕ.Δ. και η απρόσκοπτη

ολοκλήρωση έργων που έχουν αναληψθεί από αυτώ (όπως

ιδίως η «Υπηρεσία Προγραμματισμού Δορυψορικών

3 Αποστολών Παρατήρησης Γης», η ((Υπηρεσία Υπολογιστικού

Νέψους και Γεωπληροψοριακού Συστήματος)), καθώς και το
((Εθνικό Πρόγραμμα Μικροδορυψόρων»), με την έγκαιρη

ανανέωση των συμβάσεων του υψηλής κατάρτισης Ειδικού

Επιστημονικού Προσωπικού του.

4 Με την προτεινόμενη διάταξη σκοπείται η αυθεντική ερμηνεία

της Παρ. 4 του άρθρου 22 του ν. 4149/1961 (Α’41), η οποία

προστέθηκε με το άρθρο 2 του ν.δ. 77/1974. Η Ιο της εν λόγω

διάταξης είναι η αποσαψήνιση του πεδίου εψαρμογής της

ανωτέρω διάταξης για λόγους ασψάλειας δικαίου προς

αποψυγή παρερμηνειών και αυθαίρετων ερμηνειών που

καταστρατηγούν την πραγματική βούληση του νομοθέτη του

1974.

Η πλήρωση χηρεύουσας Μητρόπολης στην Εκκλησία της

Κρήτης γίνεται με εκλογή, η οποία ενεργείται από την Ιερά

Επαρχιακή Σύνοδο της Κρήτης στην πρώτη τακτική ή έκτακτη

σύνοδό της μετά τη χηρεία του θρόνου, όπως προβλέπεται στο

Πρώτο εδάψιο της παρ. Ι του άρθρου 21 του ν. 4149/1961.

Εκλόγιμοι είναι οι εγγεγραμμένοι στον ειδικό κατάλογο του

άρθρου 22, τον κατάλογο των «προς αρχιερατείαν εκλογίμων».

Στον κατάλογο αυτό δεν μετέχουν οι Αρχιερείς (Μητροπολίτες)

της Εκκλησίας Κρήτης και ως εκ τούτου δεν είναι εκλόγιμοι για

την πλήρωση χηρεύουσας Μητρόπολης.

Δ1



Το 1974, με το άρθρο 2 του ν.δ. 77/1974, εισήχθη μια εξαίρεση

στον ως άνω κανόνα, η οποία αψορούσε περίπτωση Αρχιερέα

του Οικουμενικού Πατριαρχείου η έδρα του οποίου βρισκόταν

εκτός Ελλάδας. Σύμψωνα με αυτήν, οι Βοηθοί Επίσκοποι και οι

Μ ητροπολίτες του κλίματος του Οικου μενικο ύ Π ατριαρχείου,

μπορούν να εκλεγούν σε χηρεύουσες Μητροπόλεις της

Εκκλησίας Κρήτης χωρίς σχετική εγγραψή στον κατάλογο του

άρθρου 22. Οι εξαιρέσεις ερμηνεύονται πάντα περιοριστικά,

ώστε να μην καταστρατηγείται ο κανόνας. Άλλωστε, το άρθρο 2

του ν.δ. 77/1974 εισήχθη, ως εξαίρεση, στο άρθρο 22 και όχι

στο άρθρο 21 του ν. 4149/1961 που ρυθμίζει αναλυτικά τη

διαδικασία εκλογής και, μάλιστα, δεν εισήχθη διακριτό άρθρο

όπως θα συνέβαινε, εάν ο νομοθέτης επιθυμούσε να

θεσμοθετήσειτο «μεταθετό» των Μ ητροπολιτών της Εκκλησίας

Κρήτης. Συνεπώς το άρθρο 2 του ν.δ. 77/1974 δεν εισάγει ούτε

ρυθμίζει τη διαδικασία για πλήρωση χηρεύουσας Μητρόπολης

της Εκκλησίας της Κρήτης από Μητροπολίτη της Εκκλησίας της

Κρήτης, ήτοιτο «μεταθετό» (ενώ ο νομοθέτης εκείπου επέλεξε

να το εισαγάγει, ήτοι στην Εκκλησία της Ελλάδος και τις Ιερές

Μητροπόλεις Δωδεκανήσου, το εισήγαγε ρητά και με

συγκεκριμένη διαδικασία, βλ. άρθρο 24 ν. 590/1977, άρθρο 324

ν. 4957/2022), αλλά απλώς και μόνο τη δυνατότητα

Μητροπολιτών και Βοηθών Επισκόπων του Οικουμενικού

Πατριαρχείου να είναι υποψήψιοι προς εκλογή χωρίς την

προϋπόθεση εγγραψής τους στον κατάλογο των «προς

αρχιερατείαν εκλογίμων» του άρθρου 22.

Στο κλίμα του Οικουμενικού Πατριαρχείου περιλαμβάνονται

αυτόνομες και ημιαυτόνομες Εκκλησίες, αρχιεπισκοπές,

επαρχίες και εξαρχίες σε όλον τον κόσμο,

συμπεριλαμβανομένων των Ιερών Μ ητροπόλεων

Δωδεκανήσου, της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου και της

Εκκλησίας Κρήτης αλλά όμως αυτές είναι νομικά πρόσωπα

δημοσίου δικαίου και διέπονται από το δικό τους νομοθετικό

πλαίσιο (ν. 4957/2022, Α’141, ν. 4149/1961 (Α 41)) το οποίο

ρυθμίζει ρητά όλα τα σχετικά θέματα διαψοροποιώντας

ουσιαστικά, ως προς αυτό το ζήτημα, τις συγκεκριμένες

εκκλησιαστικές επαρχίες από τις λοιπές επαρχίες του κλίματος

του Οικουμενικού Πατριαρχείου. Ήτοι ενώ, όπως αναψέρει και

ο ν. 4149/1961 (Α41), η Εκκλησία Κρήτης υτιάγεται και έχει την

κανονική της εξάρτηση από το Οικουμενικό Πατριαρχείο

οψείλει να εψαρμόζει τη νομοθεσία της Πολιτείας και εν

προκειμένω τον ν. 4149/1961.

Κατά συνέπεια, η παρ. 4 του άρθρου 22 του ν. 4149/1961 δεν

εισάγει ούτε ρυθμίζει τη διαδικασία για πλήρωση χηρεύουσας

Μητρόπολης της Εκκλησίας της Κρήτης από Μητροτιολίτη της



ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξισλογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, & ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ Α

ΔΙΑΦΑΝΕ[ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ
Σ Σ ΟΜΑΔΕΣ

Α Ν

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση
ΑΜΕΣΑ χρόνου

Χ Χ

Μεγαλύτερη

αποδοτικότητα /
οποτελεσματικοτητ

α

ΟΦΕΛΗ Άλλο

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ Βελτίωση

παρεχόμενων Χ Χ Χ Χ
υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση

πολιτων

ΕΜΜΕΣ Αυξημένη

Α αξιοπιστία /
διαψάνειο θεσμών

Βελτιωμένο

διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αττοτίμηση:

19. Κόστος αξιολογσύμενης ρύθμισης

13

Εκκλησίας της Κρήτης, ήτοι το ιιμεταθετό», αλλά απλώς και

μόνοτη δυνατότητα Μητροπολιτών και Βοηθών Ετιισκόπωντου

Οικουμενικού Πατριαρχείου να είναι υποψήψιοι προς εκλογή

χωρίς την προυττόθεση εγγραψής τους στον κατάλογο των

«προς αρχιερατείαν εκλογίμων» του άρθρου 22, εψόσον η έδρα

της Μητρόπολής τους βρίσκεται Εκτός Ελλάδας.



ΑΓΟΡΑ,

ΟΙΚΟ ΝΟΜ Α,

ΑΝ ΤΑΓΩ Ν ΙΣ Μ Ολ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ

&

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜ ΛΔ ΕΣ

ΦΥΣ ΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ν ΗΣ ΙΩΤΙΚΟ ΤΗ ΤΑ

Σχολιασμός / ποιοτική αιτοτίμηση

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟ Ι Ν Ω ΝΙ Κ ΕΣ Ν Η Σ ΙΩΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΞΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ συνεπειών

ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ κινδύνων

στους στόχους

Σχεδιασμός

αποτροπής /
οντιστάθμισης

κινδύνων

ΘΕΣΜΟΙ,

Δ Μ ΟΣ ‚Α

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙ ΑΦΑ Ν Ε ΙΔ

Σχεδιασμός /
ποοετοιμασίο

Υποδομή /
εξοπλισμός

Προολήψεις /
κινητικότητα

Ενημέρωση

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟ ΣΤΟ Σ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ

ΕΝΑΡΞΗ

ΕΦΑΡΜ ΟΓΗΣ

ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΓΙΑ ΤΗ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

& ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ

ΡΥΘΜ ΙΣΗ Σ

Άλλο

Στήριξη κσι

λειτουργία

διοχε[ρισης

Διοχείριση

αλλαγών κατά

την εκτέλεση

Κόστος

συμμετοχής

στη νέα

ρύθμιση

Άλλο

Ι1ι



Άλλο

Πιλοτική

εψαρμογη

Ανάδειξη

καλών

τιρακτικών

κατά την

ΜΕΙΩΣΗ υλσττσίηση

ΚΙΝΔΥΝΩΝ της ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση

διαδικασιών

διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

21.
εττισύναψη).

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής αττόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

καιτης αξιολογούμενης ρύθμισης.

ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ‘Εκθεση διαβούλευσης

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοιταρασκευαστικής διαδικασίας από την

22. έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραψή από τους

συναρμόδιους Υπουργούς

Συνεργασία με άλλα

υπουργεία / υπηρεσίες

Συνεργασία με

κοινωνικούς ψορείς /
Ανεξάρτητες Αρχές

Διεθνής διαβούλευση



ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ: ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

4, 5, 25 και 77 του Συντάγματος.

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο

1 (συμπεριλαμόανομένου

του Χάρτη Θεμελιωδών

Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία
ι

Απόψαση
Ί

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση

των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαοτηρίων, καθώς και

·

. αποΦάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό

δικαστήριο

(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή

(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης



Νομολογία Δικαστηρίου

Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού

Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

________________________________________________

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης

Άρθρο 2

ιοδικασία παράτασης προθεσμίας εκτιλήρωσης

υποχρεώσεων πυροπροστασίας - Προσθήκη ΠΕΡ.

γ) στην παρ. 10 του άρθρου 53Α ν. 4662/2020

2την παρ 10 του άρθρου 53Λ του ν. 4662/2020 (Α

27), περί Μοτρώου Τήρησης Μέτρων Προληπτικής

Πυροπροοταοίας Ιδιοκτηοιών κοι καθαρισμών

οικοπεδικών και ακάλυπτων χώρων, προστίθεται

Περ γ) ως εξής:

»γ) Με οπάφαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης

και Πολιτικής Προοτοοίας δύναντοι να

ποροτείνονται οι προΘεομίες της Περ. δ) της παρ. 3

κοι του πρώτου εδαίου της πορ. 4 του παρόντος,

κοθώς και οι προθεσμίες της περ. 26 της υποπαρ.

β’ της πορ. Ι του άρθρου 75 του Κώδικα Δήμων Και

Κοινοτήτων )ν. 3463/2006, Α 114)».

Άρθρο 3

Ρυθμίσεις γιατο νομικό πρόσωπο ιδιωτικού

δικαίου μετην επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙκΟ ΚΕΝΤΡΟ

ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ» —Τροποποίηση παρ. 16 άρθρου

60 ν. 4623/2019

Στην Παρ. 16 του άρθρου 60 του ν. 623/2019 )Α’

134), περί της σύστασης και λειτουργίας του

ν.π.ιδ. »ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΤΗΜΛΤΟΣ»,

επέρχονται οι ακάλουθες τροποποιήσεις· α) στο

δεύτερο εδάφιο, αα) προστίθενται οι λέξεις ιι, με

συμβάσεις εργοσίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου

χράνου για τρία )3) έτη με δυνατάτητα ιοόχρονης

Υψιστάμενες διατάξεις

Η παρ. 10 του άρθρου 53Α Του ν. 4662/2020 )Α’ 27)

έχει ως εξής:

»10. α) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κλιματικής

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και Ψηφιακής

Διακυβέρνηοης δύνανται να ρυθμίζονται ειδικάτερα

τεχνικά ή λεπτομερειακά Θέματα σχετικά Ιδίως με: αα)

τη λειτουργία του Μητρώου του παράντος, βάσει των

ειδικάτερων σκοπών Του, αβ) τη συλλογή, τήρηση και

κάθε Περαιτέρω επεξεργαοία στοιχείων Και δεδομένων

που καταχωρίζονται σε αυτά Και Την ασφάλεια της

επεξεργασίας τους, ουμπεριλαμβανομένης της χρήσης

τεχνικών ανωνυμοποίησης, ψευδωνυμοποίησης και

κρυπτογράφηοης, αγ) την άοκηση των δικαιωμάτων

των υποκειμένων Των δεδομένων και τον τρόπο

επεξεργασίας αυτών από τους αποδέκτες, αδ) τους

ακριβείς όρους της διάΘεοης ουγκεντρωτικών

στοιχείων στατιστικής φύσης, και αε) τις απαιτούμενες

διολειτουργικότητες, τη διαδικασία της

αυθεντικοποίησης Και τα πρόσθετο στοιχείο Που

αναγράφονται στη βεβοίωση.

β) Με Κοινή απόφαση των Υπουργών Κλιμοτικής Κρίσης

και Πολιτικής Προστασίας, Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών και Εοωτερικών καθοοίζονται ο τρόπος

επιβολής. η διαδικασία είσπραξης Και κάθε άλλο

αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή της παρ. 5.»

Η παρ. 16 του άρθρου 60 του ν. 4623/2019 )Α’ 134)

έχει ως εξής:

»16. Το ΕΛ.ΚΕ.Δ. τιροολαμβάνει προσωπικό με

συμβάοεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου για

οπαοχάληοη ορισμένου ή αορίστου χοόνου, με

ούμβαση έμμισθης εντολής ή με σύμβαοη έργου,

σύμφωνα με Τις ισχύουσες διατάξεις Το ΕΛ.ΚΕ.Δ.,

μπορεί κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων νο

προσλαμβάνει έως δέκα (10) ειδικούς επιστήμονες

εγνωσμένης αξίας γιο την εκπλήρωση των σκοπών της

και για την κάλυφη των ιδιαίτερων αναγκών του

ΓΙ



παράτασης,», αβ) διαγράφονται οι λέξεις «κατ

αναλογική εώαομογό της παρογράψου ό του

άρθρου 13 του ν. 3429/2005», και, μετά από

νσμοοεχνικές βελτιώσεις, η παρ. 16

διαμορψώνεται ως εξής:

«16. Το ΕΛ.ΚΕ.Δ., προσλοι3άνει προσωπικό με

ουμβάοεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου για

αιτοσχόληοη οσισμένου ή οορίοτσυ χρόνου, με

σύμβαση έμμιοθητ εντολής ή με σύμδασπ έργου,

ούμψωνα με Τις ισχύουσες διατάξεις. Το ΕΛ.ΚΕ.Δ,

μπορεί κατά παρέκκλιοη των κείμενων διατάξεων

να προαλομβάνει, με συμβάσεις εργασίας

ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου γιο τρία (3)

έτη με δυνατότητα ισόχρονης παράτασης, έως

δέκα (10) ειδικούς επιστήμονες εγνωσμένης αξίας

γιο την εκπλήρωοη των οκοτιών του και για την

κάλυψη των ιδιαίτερων αναγκών του Δημόσιου,

κατά τον έλεγχο των διαστημικών δραστηριοτήτων

και την εποπτεία Των διαστημικών αντικειμένων,

εντός Των ορίων του εγκεκριμένου

προϋπολογισμού του.».

Δημόσιου, κατά τον ελεγχο των διαστημικών

δραστηριοτήτων και την εποπτεία των διαστημικών

αντικειμένων, Κατ’ ανολογική εφαρμογή της
παραγρόψου ότου άρθρου 13 του ν. 3α29/2005, εντός

Των ορίων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του.».

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης

που προβλέπουν κατάργηση
Καταργούμενες διατάξεις



Αθήνα, ό Μαίου 2025

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
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Αριθ. 72 / 1 / 2025

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ.2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας
«Ρύθμιση υγειονομικών Θεμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και λοιπές
διατάξεις»

Λ. Με την υπόψη τροπολογία. προβλέπονται τα ακόλουθα:

1. Παρατείνονται αυτοδίκαια από τη λήξη τους και για το οριζόμενο
χρονικό διάστημα. οι συμβάσεις εργασίας του προσωπικού ιδιωτικού δικαίου
ορισμένοι) χρόνου (ι.δ.ο.χ.) της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και
Συντονισμού (ΓΔΚΑΣ) καθώς και της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) του Υπουργείου Κλιματικής
Κρίσης και. Πολιτικής Προστασίας που έχουν συναφθεί και δεν έχουν
καταγγελθεί έως τη δημοσίευση των Προτεινόμενων διατάζεων.

Ορίεται ρητά ότι. οι ανωτέρω παρατάσεις των συμβάσεων εργασίας δεν
μεταβάλλουν τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας. βάσει της οποίας
προσλήφθηκαν οι απασχολούμενοι στις θέσεις αυτές. και δεν προσμετρώνται
στο ανώτατο χρονικό διάστημα των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών. κατά την
έννοια των άρθρων 5. 6 και 7 του π.δ.164/2004.

2. Παρέχεται η δυνατότητα παράτασης, με κανονιστική πράξη, των
προθεσμιών αναφορικά με την εκπλήρωση των υποχρεώσεων πυροπροστασίας
των ιδιοκτησιών από τους υπόχρεους.

3. Επιτρέπεται η παράταση. για ισόχρονο διάστημα. των συμβάσεων με
σχέση εργασίας ι.δ.ο.χ. διάρκειας τριών (3) ετών των ειδικών επιστημόνων που
δύναται να προσλαμβάνει το Ελληνικό Κέντρο Διαστήματος (ΕΛ.ΚΕ.Δ.). για
την εκπλήρωση των σκοπών του (άρθρο 60 παρ.Ιό του ν.4623ι’2019).

4. Ρυθμίονται ητήματα αναφορικά με τη διαδικασία εκλογής
Μητροπολιτών στην Εκκλησία Κρήτη ς.

Β. Από Τις προτεινόμενες διατάζεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:



Ι. Επί του Κρατικού προϋπολογισμού

Δαπάνη από την παράταση των συμβάσεων εργασίας ι.δ.ο.χ. του
προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού καθώς
και της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών
Καταστροιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
και την. ω εκ τουτου. κάλυψη του κόστους μισθοδοσίας (τακτικές αποδοχές και
αποημίωση υπερωριακής απασχόλησης) αυτού. Το ύψο της εν ίόγω δαπάνης.
σύμφωνα με στοιχεία των αρμόόιων Υπουργείων. εκτιμάται συνολικά στο ποσό
του 1Ο6 εκατ. ευρώ περίπου.

ΙΙ. Επί του προϋπολογισμού του Ελληνικού Κέντρου Διαστήματος
(ΕΛ.ΚΕ.Δ., φορέας Γενικής Κυβέρνησης)

Ενδεχόμενη δαπάνη από τη δυνατότητα παράτασης της διάρκειας ισχύος
των συμβάσεων των προσλαμβανόμενων. με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου
ορισμένου χρόνου. ειδικών επιστημόνων. για το ύψος της οποίας δεν εστάλησαν
στοιχεία από το αρμόδιο Υπουργείο.

Αθήνα, ό Μ/Ιου 2025

Η Γενική Διευθύντρια

ΙΟυιιΑ Α1ΜΑΟ0υ
06/05/2025 17:48

Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρΘρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στο σχέδιο
νόμου «Ρύθμιση υγειονομικών Θεμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και λοιπές διατάξεις)>

Από τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας, προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

Δαπάνη από την παράταση των συμβάσεων εργασίας με σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου ορισμένου χρόνου του προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και
Συντονισμού καθώς και της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών
Καταστροψών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και την, ως εκ
τούτου, κάλυψη του κόστους μισθοδοσίας (τακτικές αποδοχές και αποζημίωση υπερωριακής
απασχόλησης) αυτού.

Η ανωτέρω δαπάνη, το ύψος της οποίας εκτιμάται συνολικά στο ποσό του 1,06 εκατ.
ευρώ περίπου, θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού.

ΙΙ. Επί του προϋπολογισμού του Ελληνικού Κέντρου Διαστήματος (ΕΛ.ΚΕ.Δ., ήορέας
Γενικής Κυβέρνησης)

Ενδεχόμενη δαπάνη από τη δυνατότητα παράτασης της διάρκειας ισχύος των
συμβάσεων των προσλαμβανόμενων, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου
χρόνου, ειδικών επιστημόνων.

Η ανωτέρω δαπάνη Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του
ΕΛ. ΚΕ.Δ..

Αθήνα, ό Μαίου 2025
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